REPUBLIKA E SHQIPERISE

AVOKATURA E SHTETIT
ZYRA E AVOKATIT TE PERGJITHSHEM

Nr< 3 prot, DatérS .04 2023
~

Lénda: Njoftim pér shpalljen e vendeve vakante pér pozicionet “Avokat shteti”, prané Avokaturés
sé Shtetit

NEé zbatim té ligjit nr. 10018, daté 13.11.2008 "Pér Avokaturén e Shtetit" i ndryshuar, rregullores
pér organizimin dhe funksionimin e Avokaturés sé Shtetit, miratuar me Urdhrin nr. 68, daté
28.03.2019, t& Avokatit t& Pérgjithshém té Shtetit, si dhe urdhrit t& Avokatit té Pérgjithshém
té Shtetit nr. 60, date 26.03.2019 "Pér miratimin e rregullores pér procedurat e organizimit
dhe zhvillimit té procesit té rekrutimit, pranimit, periudhés sé provés dhe emérimit té kandidatéve
pér pozicionin e avokatit té shtetit gjaté regjimit ligjor kalimtar" Avokatura e Shtetit njofton se
né administratén e sajjané krijuar vendet vakante si mé poshté:

L POZICIONET VAKANTE

Né kategoriné si mé poshté:

e 3 (tre) Avokat Shteti, pran€ Ministrive.
II. PERSHKRIMI I PUNES

I1.1 Pérshkrimi i punés pér pozicionin “Avokat shtetit” prané ministrive:

- pérfagéson Avokaturén e Shtetit prané gjykatave té shkallés sé€ paré dhe atyre t€ apelit;
njofton organin e administratés shtetérore/entin publik mbi vendimin gjyqésor, si dhe
nése vendimi ka marre formé t€ preré apo €shté ankimuar;

- harton dhe paraget me shkrim para gjykatés brenda afatit dhe me cilési, prapésimet,
konkluzionet pérfundimtare, pyetjet drejtuar eksperteve, kundérshtimet ndaj akteve te
ekspertimit, kérkesat pér nxjerrjen jashté juridiksionit gjyqésor, kérkesa pér mospranim
padie, ankime te veganta, kérkesa pér pezullim gjykimi apo kérkesa pér marrje mase
sigurimi padie, si dhe ¢do akt tjetér qé ka lidhje me procesin gjyqésor, pér procese
gjyqésore qé éshté autorizuar té ndjeké personalisht ;

- mban dhe pérditéson regjistrin elektronik té€ ¢€shtjeve;
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I,

IIL.1

informon periodikisht Kryetarin e Zyrés sé Pérfaqésimit Ligjor né Gjykatat Kombétare
né lidhje me veprimtariné, né zbatim té dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore né
fuqi.

KRITERET E PERG.JITHSHME DHE TE VECANTA

Né mbéshtetje té nenit 20 t€ ligjit nr. 10018, daté 13.11.2008 "Pér Avokaturén e

Shtetit" i ndryshuar, kriteret e pérgjithshme pér t'u eméruar Avokat Shteti jané:

a)
b)
c)
d)
e)
f)

I11.2

té jeté shtetas shqiptar;

b) té keté zotési t€ ploté pér té€ vepruar;

c) té keté pérfunduar programin e formimit fillestar pér avokat shteti prané Shkoll€s sé
Magjistraturés;

¢) t& mos jeté i dénuar me vendim gjykate t& formés sé prer€, pér kryerjen e njé vepre
penale;

d) t& mos jeté shkarkuar nga shérbimi civil, apo ¢do funksion tjetér publik, pér shkelje
ose paaftési n€ kryerjen e detyrave;

dh) té gézojé integritet moral dhe profesional.

Kandidatét duhet t€ plotésojné kriteret e vecanta si mé poshteé:

a)ka pérfunduar programin e ciklit té dyté t& studimeve universitare pér drejtési brenda
vendit, ose diplomé t& njésuar me té, apo ka pérfunduar studimet universitare pér drejtési
jashté vendit, t€ njohur dhe njésuar sipas legjislacionit né fuqi pér arsimin e larté né
Republikén e Shqipérisé;

b) ka jo mé pak se 6 vite pérvojé pune né sistemin gjyqésor ose né administratén publike,
brenda profilit t€ detyrés sé avokatit té shtetit;

c) kalon me sukses testimin profesional, t& organizuar nga Avokatura e Shtetit sipas
rregullave dhe procedurave té pércaktuara né rregulloren e brendshme té funksionimit t€
Avokaturés s€ Shtetit.

Pérjashtohen nga parashikimi i shkronjés “c”, t& pikés 4, t& kétij neni, kandidatét q&¢ pérmbushin
njérin prej kushteve t€ méposhtme:

a)

kané punuar gjyqtar ose prokuror;

b) b) zotérojné eksperiencé pune si jurist prej jo mé pak se 10 vjet pérvojé profesionale né

c)

administratén e Kuvendit, Presidentit, aparatin e Késhillit té€ Ministrave, ministri dhe
institucione gendrore té pavarura, né Gjykatén Kushtetuese dhe Gjykatén e Larté;

¢) zotérojné eksperiencé pune, si dhe integritet profesional si pedagog prané Fakultetit
t€ Drejtésisé apo Shkollés sé Magjistraturés.
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IV. DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE DOREZIMI I TYRE

Kandidatét e interesuar duhet t€ dorézojné dorazi ose me posté prané protokollit t& Avokaturés
sé Shtetit, né adresén Rr."Abdi Toptani", Nd. 5, kati IV, Tiran€, deri né datén 13.01.2023
dokumentet ¢ méposhtme:

V.

1. Kérkesé pér aplikim, sipas formatit qé gjendet e publikuar né faqen zyrtare te
Avokaturés sé Shtetit, né adresén http://www.avokaturashtetit.gov.al

Jetéshkrim (CV);

Fotokopje ID

Certifikate familjare;

Diplome dhe liste notash;
Déshmi penaliteti;
Raport mjeko-ligjor;

© N o A LN

Vértetim nga punédhénési qé nuk ka masé disiplinore né fuqi né shérbim civil apo
né funksion tjetér t€ administratés publike;
9. Reference nga punédhénési qé gézon integritet moral dhe profesional;

10. Libreze pune q€ déshmon (provon) eksperiencén né puné;
11. Si dhe ¢do dokument tjetér qé déshmon aftésit€ profesionale (nése disponon).

Jo mé voné se 5 (pesé) dité pune nga data ¢ mbylljes s€ pranimit t€ dokumentacionit,
béhet verifikimi i dokumentacionit té paraqgitur nga ana e kandidatéve, g€ pé&rmbushin
kérkesat e pérgjithshme dhe te veganta, t€ pércaktuara né shpalljen pér konkurrim.

Né rast té mosplotésimit né formén e duhur t€ kérkesés, apo/dhe mangési né
dokumentacionin e kérkuar, vendoset mospranimi i pérkohshém i aplikimit t& kandidatit
né procedurén pérzgjedhése. Mospranimi sipas késaj pike do tejeté 1 pérkohshém, me kusht
gé té plotésohen nga kandidati brenda njé afati té caktuar nga dita e njoftimit mangésité e
konstatuara. Ne rast se brenda kétij afati, mangésité ose defektet formale nuk jané
plotésuar, vendoset mospranimi pérfundimtar i kandidatit.

FAZAT E PROCESIT, PUBLIKIMI I REZULTATEVE DHE MENYRA E
VLERESIMIT TE KANDIDATEVE

Procesi i pérzgjedhjes pérbéhet nga 4 (katér) faza t€ njépasnjéshme:

e Kualifikimi;
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e Provimi fillestar;

e Periudha e formimit;

e Konfirmimi-n€ detyré. : -
Né pérfundim té verifikimit t¢ dokumentacionit t&€ depozituar, kandidatét té cilét plotésojné
kérkesat e pérgjithshme dhe te veganta, renditen né njé€ liste sipas rendit alfabetik. Lista e
kandidateve té& kualifikuar publikohet né fagen zyrtare t€ institucionit t€ Avokaturés sé
Shtetit. Kandidatét qénuk plotésojné kérkesat e pércaktuara n€ shpallje njoftohen individualisht
pér arsyet e skualifikimit.

Provimi fillestar zhvillohet ne dy faza:
e Testim me shkrim;

e Intervisté e strukturuar me gojé.

Provimi fillestar do té bazohet né€ programin e miratuar me Urdhrin e Avokatit té Pérgjithshém
té Shtetit nr. 174, daté 15.10.2020 "Pér provimin fillestar té procesit pérzgjedhés sé
kandidatéve pér pozicionin e avokatit té shtetit gjaté regjimit kalimtar”, i cili gjendet i
publikuar né fagen zyrtaret€ Avokaturés s€ Shtetit, né rubrikén "Njoftime".

» Meényra e komunikimit me kandidatét dhe vlerésimi i kandidaturave do t€ kryhet bazuar né
Ligjin nr. 10018, date 13.11.2018 "Pér Avokaturén e Shtetit" i ndryshuar, si dhe né
rregulloren “Pér procedurat e organizimit dhe zhvillimit té procesit té rekrutimit, pranimit,
periudhés sé provés dhe emérimit té kandidatéve pér pozicionin e avokatit té shtetit gjaté
regjimit ligjor kalimtar”, miratuar me urdhér nr.60, daté¢ 26.03.2019, t&€ Avokatit té
Pérgjithshém té Shtetit, e ndryshuar, e cila gjendet e publikuar né fagen zyrtare t€ Avokaturés
sé Shtetit http://www.avokaturashtetit.gov.al. ‘

Sqarim: Data, vendi dhe ora e zhvillimit té provimit fillestar do t€ publikohen né
fagen zyrtare té Avokaturés sé Shtetit n€ njé njoftim té dyté.
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